A Hierosolymis et crucis **1050** templum, et resurrectio, et in caelum assumptio, et templum in Sione, et sacra Bethleem, et alia infinita oratoria existunt. Instaurato igitur Iudaeorum templo, destruentur ista, vel eodem in honore habebuntur? et in pristino honore perseverantia, a Judæis colantur, vel ignominia afficiantur? Si igitur ignominia afficiant, et in pristina insaniam permanebunt, et nullam percipient utilitatem ex magni Eliæ prædicationibus. Quod si in honore habebunt, quemnam orationis locum magis æstimabunt? an crucis, vel resurrectionis? an eum qui instaurandus est? Nam si illum amplius, quasi non perfecta cognitione præditi hoc facient. Quod si hæc anteposuerint, supervacanea erit illorum ædificatio: si vero B æqualem honorem tribuent et istis et illi, offerent quidem illi sacrificia, sed hic sacris mysteriis fruuntur. Et quomodo fieri potest ut una cum iis qui e gentibus credere, divinis ipsi mysteriis fruuntur, cum lex ipsorum commercium cum gentibus prohibeat? Reliquum igitur est, ut eodem in templo et evangelica et legalia eodem tempore absolvantur: ac rursus necesse est, et pugnam et contentionem intercedere, nobis quidem secundum leges nostras degentibus, illis vero cultum secundum legem præferentibus. Et quomodo vere dicit Paulus: «Christus est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens, inimicitiam carne sua, legem mandatorum decretis evacuans, ut duos condat, hoc est, gentilem et **1051** Judæicum, in unum novum hominem, et reconciliet ambos in uno spiritu cum Patre?» Ac rursus: «Non est Judæus, neque Græcus.» Et alio loco: «Ubi non est Judæus, neque Græcus, circumcisio et præputium, sed omnia et in omnibus Christus?» Næ, inquit sapientissimus, etiam tempore eo quo apostoli prædicabant, qui in Hierosolymis præcepto credere Judæi, cultum secundum legem observabant, aliis Ecclesiis extra legis cultum degentibus. Neque intelligit, sacros apostolos, illorum sese accommodantes imbecillitati, hoc eo tempore fieri permisisse, sed ipsos libere legem non observasse: quam violare haudquaquam sustinissent, si legis observationem necessariam cognovissent. Verum ipsi cum optime nossent supervacaneam esse secundum legem conversationem, evangelicam vitam transegere: iis vero qui imbecillius affecti erant legis observationem concedebant, paulatim eos ad perfectiora ducentes. Ita Timotheum beatus Paulus circumcisum evan-

<sup>40</sup> Ephes. ii, 14-16. <sup>41</sup> Galat. iii, 28. <sup>42</sup> Coloss. iii, 11.

#### VARIÆ LECTIONES.